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ADMINISTRAŢIE

Park&Ride-ul 
de lângă Aeroport, 
inaugurat astăzi
863 de noi locuri de parcare sunt, începând 
de astăzi, disponibile în park&ride-ul de lân-
gă aeroport, pe strada Traian Vuia. Pagina 3

ECONOMIE

Cu ce probleme 
se confruntă constructorii 
din Transilvania?
Defi citul forţei de muncă, creşterea costuri-
lor materialelor, principalele probleme ale 
constructorilor din Transilvania.  Pagina 6

EDUCAŢIE

O nouă listă de lecturi 
obligatorii pentru elevi
Elevii ar putea avea o nouă listă cu lecturi 
obligatorii, mai multe opere clasice urmând să 
fi e înlocuite de texte contemporane.  Pagina 2

ECONOMIE

Clienţii fostei OTP îşi pot 
ridica noile carduri BT
Fuziunea dintre Banca Transilvania şi OTP 
Bank România intră în ultimele etape. Clien-
ţii OTP îşi pot ridica noile carduri BT. Pagina 3

POLITICĂ

Calendarul complet 
al alegerilor prezidenţiale
Până pe 15 martie, vom şti candidaţii pentru 
fotoliul de la Cotroceni. Campania electorală 
începe pe 4 aprilie şi va dura o lună. Pagina 4
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Sumă record pentru reabilitarea conductelor de termoficare din Cluj
Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a 

semnat marţi şase noi contracte de fi nan-

ţare pentru proiecte cu o valoare totală de 

871,875 milioane lei (175,314 milioane eu-

ro) pentru reabilitarea conductelor de ter-

mofi care din mai multe oraşe şi comune, 

inclusiv Cluj-Napoca.

Astfel, marţi a fost semnat contractul 

privind „Retehnologizarea procesului de 

producere, transport şi distribuţie a ener-

giei termice în SACET Cluj-Napoca”, în 

vederea creşterii efi cienţei energetice şi re-

ducerii emisiilor de gaze cu efect de seră 

CO2 – Centrală Termică de Zonă (C.T.Z.) 

Someş Nord reconfi gurată „Lotul 2 – In-

sula de energie 1, 3, 4 Pata, inclusiv reţe-

lele de distribuţie aferente, Volumul 1 – 

reţele de transport şi distribuţie – Insula 

de energie Pata”, cu o valoare totală de 

82,461 milioane lei (16,574 milioane eu-

ro) şi o valoare a fi nanţării din Fondul 

pentru modernizare de 50,801 milioane lei 

(10,21 milioane euro).

De asemenea au fost semnate contracte-

le: „Retehnologizarea procesului de produ-

cere, transport şi distribuţie a energiei ter-

mice în SACET Cluj-Napoca, în vederea creş-

terii efi cienţei energetice şi reducerii emisi-

ilor de gaze cu efect de seră CO2 – Insule 

de energie Lot 2 – Insula de energie CT 16 

Mănăştur – CT 17 Mănăştur, inclusiv reţe-

lele de distribuţie aferente, Volumul 1: Stu-

diu de fezabilitate Reţele de transport şi dis-

tribuţie – Insula de energie Mănăştur”, cu 

o valoare totală de 34,794 milioane lei (6,993 

milioane euro) şi o valoare a fi nanţării din 

Fondul pentru modernizare de 21,228 mili-

oane lei (4,266 milioane euro);

„Retehnologizarea procesului de pro-

ducere, transport şi distribuţie a energiei 

termice în SACET Cluj-Napoca, în vede-

rea creşterii efi cienţei energetice şi redu-

cerii emisiilor de gaze cu efect de seră CO2 

– Insule de energie Lot 1 – Insula de ener-

gie CT 11 Gheorgheni – CT 12 Gheorgheni, 

inclusiv reţelele de distribuţie aferente; 

Volumul 1: Studiu fezabilitate Reţele de 

transport şi distribuţie – Insula de ener-

gie Gheorgheni”, cu o valoare totală de 

34,928 milioane lei (7,018 milioane euro) 

şi o valoare a fi nanţării din Fondul pen-

tru modernizare de 21,337 milioane lei 

(4,287 milioane euro).

„Ministerul Energiei sprijină activ im-

plementarea proiectelor de dezvoltare ur-

bană în domeniul energiei, care să aducă 

benefi cii cetăţenilor, precum: îmbunătăţi-

rea confortului termic în locuinţe, reduce-

rea facturilor la energie, creşterea calităţii 

vieţii în general şi, nu în ultimul rând, cre-

area de oraşe mai curate, mai efi ciente ener-

getic şi mai prietenoase cu mediul”, se men-

ţionează în comunicat.

Ocolul Pământului după Marius Sabo! 40.000€ au costat 
deplasările la mii de km ale directorului AgroTransilvania. 

Institutul de Transplant Renal se degradează de la o zi la alta

Spitalul-„coteț” 
care salvează viețicare salvează vieți

Deputatul USR Emanuel Ungureanu, fost parlamentar de Cluj, denunță situația dramatică în care se află Institutul Clinic de Urologie 
și Transplant Renal: „Medici de 5 stele salvează vieți într-un coteț pe punctul de prăbușire!” Ungureanu atrage atenția asupra 
pericolului la care sunt expuși pacienții și personalul medical care își desfășoară activitatea într-o clădire veche și degradată. Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Guvernul a decis, în şedin-

ţa de marţi, să extindă 

programul „Masă sănătoa-

să” la peste 500.000 

de benefi ciari.

Ministrul Educaţiei, Dani-

el David, afi rmă că este „un 

mecanism fundamental” pen-

tru combaterea abandonului 

şcolar. Ţinta, potrivit minis-

trului, este ca, în anul 2029, 

toţi benefi ciarii primari să in-

tre în acest program.

Ministrul Educaţiei a de-

clarat marţi într-o conferinţă 

de presă la Guvern că Progra-

mul Naţional Masă sănătoa-

să continuă.

„Este un program impor-

tant, cred că este prima ho-

tărâre iniţiată de Ministerul 

Educaţiei. Efectiv îl văd ca 

pe un mecanism fundamen-

tal, nu doar din punct de ve-

dere social, eu îl văd ca pe 

un mecanism psiho-educaţi-

onal pentru că avem o pro-

blemă majoră legată de aban-

donul şcolar, iar toate studi-

ile de specialitate arată că şi 

aceatsă componentă socială 

are un rol fundamnetal în a 

preveni şi combate abando-

nul şcolar”, a spus Daniel 

David. Ministrul a anunţat că 

ţinta este ca, în 2029, să poa-

tă fi  oferit programul Masa 

sănătoasă pentru toţi benefi -

ciarii primari.

„Deocamdată, mergem cu 

acest număr pe care l-aţi au-

zit, peste 500.000 de benefi -

ciari. În curând vom veni cu 

o altă HG pentru a detalia con-

cret unităţile administrativ te-

ritoriale şi unităţile şcolare ca-

re vor benefi cia de acest pro-

gram. Dar ideea e să continu-

ăm în acele unităţi pe care 

le-am avut anul trecut”, a mai 

declarat ministrul.

Potrivit Ministerului Edu-

caţiei, acest program are ca 

scop promovarea unor obice-

iuri alimentare sănătoase prin-

tre copiii şi tinerii din şcolile 

din România, sprijinind astfel 

participarea lor la educaţie.

„Programul Naţional Ma-

să Sănătoasă (PNMS) urmă-

reşte să creeze motivaţia pen-

tru studiu, să menţină echili-

brul socio-emoţional şi să în-

tărească starea de bine a ele-

vilor, contribuind la reduce-

rea abandonului şcolar pe ter-

men lung. Programul realizea-

ză aceste obiective prin fur-

nizarea unei mese nutritive şi 

echilibrate în şcoli”.

„Programul Naţional – Ma-

să sănătoasă” se adresează pre-

şcolarilor şi elevilor prezenţi la 

activităţile didactice, pe perioa-

da cursurilor, conform structu-

rii anului şcolar şi constă în 

acordarea zilnică, cu titlu gra-

tuit, a unui suport alimentar 

constând într-o masă caldă sau, 

după caz, într-un pachet ali-

mentar, în cazul în care masa 

caldă nu poate fi  asigurată.

Programul „Masă Sănătoasă” 
se extinde în mai multe școli
Ministrul Educaţiei spune că este un mecanism fundamental 
pentru combaterea abandonului şcolar

Guvernul a decis, în şedinţa de marţi, să extindă programul „Masă sănătoasă”

PNMS constă în acordarea zilnică, cu titlu 
gratuit, a unui suport alimentar constând 
într-o masă caldă sau, după caz, într-un pa-
chet alimentar, în cazul în care masa caldă 
nu poate fi  asigurată, în limita unei valori 
zilnice de 15 lei/benefi ciar, inclusiv taxa pe 
valoarea adăugată.

• Se adresează preșcolarilor și elevilor 
prezenţi la activităţile didactice, 
pe perioada cursurilor, conform structurii 
anului școlar. Suportul alimentar 
nu se acordă pe perioada vacanţelor 
sau a altor zile declarate prin lege, 
ca zile nelucrătoare.

• Selecţia unităţilor de învăţământ incluse 
în PNMS se face de către inspectoratele 
școlare judeţene.

• Numărul anual de benefi ciari ai programu-
lui se stabilește și se propune de către 
Ministerul Educaţiei

• Numărul de benefi ciari se stabilește până 
data de 1 februarie a fi ecărui an pentru anul 
școlar următor, și acesta va crește anual, ast-
fel încât Programul naţional „Masă sănătoa-
să” să fi e generalizat, la nivelul întregii ţări, 
pentru toţi benefi ciarii primari, până la debu-
tul anului școlar 2029-2030.

Pentru promovarea principiilor unei alimen-
taţii sănătoase și a obiectivelor de dezvoltare 
durabilă, PNMS este însoţit de măsuri educa-
tive extracurriculare și extrașcolare, desfășu-
rate independent sau integrat, în unităţile de 
învăţământ preuniversitar, în cadrul progra-
melor „Școala Altfel” și „Săptămâna verde”.

În ce constă Programul Național „Masă sănătoasă”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Elevii ar putea avea o nouă 

listă cu lecturi obligatorii, 

după ce va fi  organizată o 

dezbatere pe acest subiect. 

În urma dezbaterii se va 

decide care opere clasice ră-

mân şi care dintre acestea vor 

fi  înlocuite de texte contem-

porane, a anunţat ministrul 

Educaţiei şi Cercetării, Dani-

el David, într-un interviu la 

RFI România.

Ministrul Educaţiei şi Cer-

cetării a menţionat că proce-

sul de adoptare a noilor pla-

nuri-cadru este în desfăşura-

re şi abia ulterior vor fi  dis-

cutate conţinuturile specifi ce, 

adică începând cu luna mai, 

aici fi ind incluse şi listele de 

lecturi pentru elevi.

În ceea ce priveşte selecţia 

operelor, ministrul a sublini-

at necesitatea unui echilibru 

între literatura clasică şi cea 

contemporană, argumentând 

că gustul pentru lectură se 

formează citind atât opere 

consacrate, cât şi texte rele-

vante pentru prezent.

Ministrul consideră că o 

dezbatere pe acest subiect es-

te necesară pentru a ajunge 

la o soluţie echitabilă: „trebu-

ie să avem această dezbatere, 

cât e clasic şi cât e contem-

poran”, a afi rmat Daniel David.

„Deocamdată, la liceu în-

cepem cu planurile-cadru. 

Sper ca până în luna mai să 

reuşim să adoptăm planuri-

le-cadru. Aşa cum spuneam, 

ele vorbesc doar despre dis-

cipline şi teme, nu despre con-

ţinuturi. Iar după aceea vom 

începe să lucrăm la conţinu-

turi. Şi acolo trebuie să avem 

această dezbatere, cât e cla-

sic şi cât e contemporan, fi -

indcă la un moment dat, ştiţi 

cum se spune, gustul se şi for-

mează citind. Pe de altă par-

te, nici nu poţi să mergi nu-

mai cu variante clasice, rup-

te de aspectele contempora-

ne”, a spus David.

Programa de Bacalaureat 

la literatura română nu con-

ţine niciun autor din ultimii 

50 de ani, a atras atenţia anul 

trecut scriitoarea Adina Po-

pescu într-un interviu pentru 

edupedu.ro: „Este fantastic. 

Vedem că tinerii nu prea mai 

citesc şi practic nu îi ajutăm 

să se împrietenească cu tex-

tele literare”, a spus autoarea.

La fel cred şi unii elevi. 

Programa de bacalaureat pro-

movează o imagine deforma-

tă a femeilor cu „stereotipuri 

de gen care nu mai cores-

pund valorilor contempora-

ne”, susţin 97% dintre ele-

vii participanţi la un sondaj 

făcut de o elevă, Bianca Mi-

rică. Aceştia cer introduce-

rea mai multor opere scrise 

de femei.

De altfel, fostul ministru 

Ligia Deca spunea în iulie 2024 

că Ministerul Educaţiei ar pu-

tea lua în calcul introducerea 

în programele şcolare a auto-

rilor contemporani cu actua-

lele generaţii de elevi, după 

ce la Evaluarea Naţională pen-

tru clasa a VIII-a textele ex-

trase au fost din Constantin 

Chiriţă, născut în anul 1925 

– „Cireşarii” (publicat în 1956) 

şi din Cella Delavrancea, năs-

cută în 1887.

Elevii ar putea avea o nouă listă de lecturi obligatorii
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40.000 de euro, bani 

publici, au costat deplasări-

le fostului director 

al Centrului Agro 

Transilvania, Marius Sabo, 

în destinaţii exotice precum 

Mexic, Emiratele Arabe sau 

Vietnam. Bineînţeles, 

n-au lipsit cele mai impor-

tante capitale europene, 

dar şi oraşe din România.

Vorbim despre Marius Sa-

bo, fostul primar din Gherla, 

director al Centrului Agro Tran-

silvania SA Cluj în perioada 

2018 – 2024. Timp de şase ani, 

Sabo a bifat zeci de destinaţii 

de pe întreg mapamondul, fă-

cându-l invidios pe orice 

blogger de călătorii.

Fructele şi legumele sunt 
mai bune în ţările exotice?

Centrul Agro Transilvania, 

situat în Dezmir, este practic o 

piaţă unde clujenii găsesc fruc-

te şi legume direct de la produ-

cători. Totodată, centrul inter-

mediază comerţul cu materii 

prime agricole sau animale vii.

Cu alte cuvinte, Centrul 

Agro Transilvania nu se ocu-

pă cu promovarea produselor 

locale pentru a justifi ca numă-

rul mare de deplasări ale fos-

tului director Sabo.

Mai mult, cuantumul aces-

tor deplasări a crescut de la an 

la an, fără să reiasă clar necesi-

tarea acestor călătorii.

De exemplu, dacă în primul 

an de mandat, Marius Sabo s-a 

limitat la câteva oraşe din Ro-

mânia, Ungaria şi Polonia plus 

o deplasare la Hanoi în Viet-

nam, în următorii ani Sabo a bi-

fat zeci de capitale europene, a 

călătorit în Mexic, China, Emi-

ratele Unite Arabe şi ar fi  ajuns 

şi în Japonia dacă nu ar fi  ve-

nit pandemia Covid.

Cea mai scumpă deplasa-

re a fostului director al Agro 

Transilvania a fost în Cancun, 

Mexic, în 2023. Excursia a cos-

tat 41.225,26 lei, puţin peste 

8.000 de euro.

De altfel, în 2023, cheltuieli-

le cu deplasările ale fostului di-

rector Sabo au ajuns la aproa-

pe 10.000 de euro, fi ind depă-

şite doar de anul 2019, chiar îna-

inte de pandemie, unde totalul 

deplasărilor a depăşit suma de 

10.000 de euro. În total, în cei 

şase ani de mandat, în perioa-

da 2018 – 2024, deplasările di-

rectorului Centrului Agro Tran-

silvania Marius Sabo s-au situ-

at la suma aproximativă de 

40.000 de euro.

„Nu aveţi informaţiile 
corecte. La revedere!”

Am vrut să îl întrebăm pe 

fostul director Marius Sabo cât 

de necesare au fost călătoriile 

în Abu Dhabi, Hanoi sau Can-

cun şi cu ce rezultate s-a întors 

pentru instituţia pe care o re-

prezenta, însă ne-am lovit de 

un dispreţ total şi un telefon 

închis în nas.

„Nu aveţi informaţiile corec-

te. La revedere!”, a spus Sabo. 

Ulterior, nu a mai răspuns la ni-

cio întrebare.

Că sunt sau nu informaţii 

corecte, documentele Centru-

lui Agro Transilvania arată ne-

gru pe alb fi ecare deplasare a 

fostului director, destinaţia şi 

cât a costat.

Preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, Alin Tişe, a decla-

rat pentru monitorulcj.ro că a 

cerut un audit la Centrul Agro 

Transilvania. Mai mult, Tişe zi-

ce că ţările în care a călătorit 

fostul director Maris Sabo „re-

prezintă destinaţii de concen-

diu, nu de lucru”.

„Aceste cheltuieli sunt, în 

mod evident, ilegale. Abu 

Dhabi în Arabia Sudită, Tokyo 

în Japonia, Cancun în Mexic, 

Hanoi în Vietnam, la care se 

adaugă destinaţii mai cunos-

cute dar nu mai puţin exotice, 

gen Madrid, Belgrad, Bruxel-

les, Atena, Cracovia, Varsovia, 

Florenţa, care reprezintă mai 

degrabă destinaţii de concedii, 

nu de lucru. Aproximativ 

40.000 de euro cheltuiţi pen-

tru deplasări, o sumă care m-a 

pus în situaţia de a solicita un 

audit. În funcţie de concluzii-

le acestuia vom dispune mă-

surile care se impun”.

Cine e Marius Sabo

Marius Călin Sabo a fost di-

rectorul Centrului Agro Tran-

silvania SA, afl ată în subordi-

nea Consiliului Judeţean. Con-

form declaraţiei de avere com-

pletată la încheierea mandatu-

lui (septembrie 2024), anul tre-

cut a încasat un salariu anual 

de 167.025 lei.

Tot la capitolul bani, el a 

menţionat mai multe conturi 

bancare, în care sunt depozitaţi 

583.639 lei (inclusiv fonduri de 

investiţii, pensii private sau al-

te sisteme în valoare de 50.000 

lei), respectiv 140.000 de euro.

Are patru terenuri intravila-

ne în Gherla împreună cu soţia, 

două apartamente în Gherla plus 

o casă de locuit, tot în Gherla.

În declaraţia de avere mai fi -

gurează şi un autoturism Mini 

Cooper, an fabricaţie 2013.

El a notat în declaraţia de a-

vere şi împrumuturile pe care 

le-a acordat propriei firme 

(39.664 lei) şi părţile sociale pe 

care le deţine la diverse fi rme.

În decembrie 2019, ANI a 

stabilit că Marius Sabo s-a afl at 

în stare de incompatibiltate pe 

vremea când era consilier local.

Potrivit ANI, în perioada 10 

iunie 2017 – 27 aprilie 2018, 

Marius Sabo a exercitat func-

ţia de consilier local simultan 

cu funcţiile de administrator 

provizoriu, director general pro-

vizoriu, respectiv director ge-

neral al unei societăţi comerci-

ale – Centrul Agro Transilvania 

– înfi inţat de Consiliul Jude-

ţean Cluj şi afl at sub autorita-

tea acestuia (societate în cadrul 

căreia Consiliul Judeţean este 

acţionar majoritar).

Ulterior, fostul primar a re-

nunţat la funcţia de consilier lo-

cal şi a devenit director general 

la Centrul Agro Transilvania, cu 

sediul în Dezmir.

Decizia ANI a fost atacată de 

Marius Sabo la Curtea de Apel, 

care a dat dreptate ANI. Recur-

sul înaintat a avut termen pe 7 

iunie 2022 la Înalta Curte de Ca-

saţie şi Justiţie, care a respins 

acţiunea formulată de fostul pri-

mar, ca sentinţă defi nitivă.

Ocolul Pământului după Marius Sabo!
AgroTransilvania se aproviziona pe vremea directorului Sabo cu cartofi din Mexic, varză de 
la Bruxelles, paprika din Ungaria și wasabi de la Tokyo. Doar așa se pot explica deplasările 
de 40.000€ din cei șase ani de mandat la conducerea pieței de gros a județului.

Unde a călătorit Marius Sabo 
în interes de serviciu?
Anul 2018 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
18.299,77 lei

Târgu Mureș – 1.270 lei
Arad și Timișoara – 647 lei
Neptun, Constanţa – 2.731 lei
Bruxelles – 3.635 lei
Oradea, Arad și Timișoara – 697,17 lei
Szeged, Budapesta, Debrecen (Ungaria), Cracovia, Varșovia 
(Polonia) – 5.049 lei
Sinaia – 370,62 lei
Hanoi, Vietnam – 3.899,41 lei

Anul 2019 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
53.540 lei

Belgrad – 10.284,52 lei
Sinaia – 3.060,00 lei
Sibiu – 1.140 lei
Atena – 7.333,25 lei
Timișoara – 4.000 lei
China – 27.722,23 lei

Anul 2020 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
11.488,09 lei

București – 1.060,48 lei
Tokyo (Japonia) – 4.755,17 lei (ca urmare a declanșării pan-
demiei nu a mai avut loc)
Poiana Brașov – 1.758,00 lei (ca urmare a declanșării pan-
demiei nu a mai avut loc)
Constanţa – 3.914,44 lei

Anul 2021 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
21.858,73 lei

Oradea – 1.214,00 lei
Covasna – 1.030 lei
Sibiu – 1.270 lei
Poiana Brașov – 1.518,87 lei
Florenţa – 13.726,02 lei
Madrid – 6.255,01 lei
Covasna – 1.600 lei
Tokyo (Japonia) – 4.755,17 lei – ca urmare a declanșării 
pandemiei nu a mai avut loc)

Anul 2022 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
24.019,66 lei

Sovata – 3.060 lei
Matca – 1.150 lei
București – 1.170 lei
Curs „Acceleratorul fi nanciar al afacerii tale” – 857,14 lei
Brașov – 1.450 lei
Abu Dhabi – 12.632,52 lei
Craiova – 1.550 lei
București – 2.150 lei

Anul 2023 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
45.967,74 lei

Sovata – 2.000 lei
București – 767,60 lei
Cancun – 41.225,26 lei
Craiova – 1.500 lei
București – 474,88 lei

Anul 2024 – cheltuielile de deplasare au fost în valoare de 
12.786,67 lei

București – 457,87 lei
Focșani – 2.248,82 lei
București – 4.303,95 lei
Constanţa – 5.776,03 lei
Total deplasări 2018 – 2024: 187.963,66 lei

Cum pot intra clienţii 
OTP Bank în posesia 
cardurilor de la BT?
Banca Transilvania face apel la cli-
enţii OTP Bank România să fi e 
proactivi în preluarea cardurilor 
BT, având în vedere că integrarea 
OTP Bank în BT este aproape fi -
nalizată. Banca Transilvania reco-
mandă clienţilor OTP Bank 
România, atât persoane fi zice, cât 
și juridice, să fi e cât mai proactivi 
în ceea ce privește preluarea car-
durilor BT emise pentru ei, având 
în vedere că integrarea OTP Bank 
în BT a intrat în linie dreaptă, fuzi-
unea celor două bănci având loc 
peste o lună, în 28 februarie.
Alte două recomandări ale băncii 
se referă la activarea cardurilor, 
imediat după preluare, la unul din-
tre bancomatele Băncii 
Transilvania, precum și la descărca-
rea aplicaţiei BT Pay de către clien-
ţii persoane fi zice.
Distribuirea celor peste 320.000 
de carduri BT a început în decem-
brie 2024. Clienţii pot prelua car-
dul de la sediul Băncii Transilvania 
sau OTP Bank la care a fost trimis, 
unde au inclusiv posibilitatea să se 
programeze online, pe site-ul BT. 
Cardurile emise de Banca 
Transilvania, atât cele fi zice, cât și 
cele digitale, pot fi  folosite înce-
pând cu 3 martie 2025.

Şase comune au 
cumpărat autobuze 
noi pentru elevi
Elevii din comunele Aiton, 
Bobâlna, Recea Cristur, Ceanu 
Mare, Gilău și Căpușu Mare se 
vor bucura de autobuze și micro-
buze moderne, pentru a ajunge 
la școală.
Toate cele șase comune clujene că-
rora Consiliul Judeţean le-a alocat 
la sfârșitul anului trecut, din fondul 
de rezervă al bugetului, suma to-
tală de 1.500.000 de lei, au reușit 
achiziţionarea unor mijloace de 
transport pentru elevi.
„Accesul egal și nediscriminatoriu 
la educaţie al elevilor din întreg ju-
deţul reprezintă o prioritate abso-
lută a Consiliului Judeţean. Ne do-
rim ca fi ecare unitate administra-
tiv-teritorială să dispună de un mi-
crobuz modern, astfel că, pe lângă 
cele 59 de autovehicule pe care le 
vom pune la dispoziţia primăriilor 
prin intermediul celor două proiec-
te câștigate de Consiliul Judeţean, 
continuăm să sprijinim și autorită-
ţile locale pentru derularea unor 
astfel de investiţii”, a declarat Alin 
Tișe, președintele CJ Cluj.
Forul administrativ judeţean are în 
derulare două proiecte din fonduri 
nerambursabile, în valoare de 
61,4 milioane de lei, ce vizează 
achiziţionarea, în total, a 59 micro-
buze școlare electrice, cu o capaci-
tate de 16+1 locuri.

Park&Ride-ul 
de la Aeroport 
se deschide astăzi
Park&Ride-ul de la Aeroportul Cluj 
este fi nalizat și va fi  dat în folosinţă 
astăzi. Anunţul a fost făcut de către 
primarul Emil Boc.
„Astăzi vom deschide 
Park&Ride-ul de la Aeroport, un 
parking cu peste 800 de locuri 
de parcare inclusiv pentru auto-
care care va ajuta la decongestio-
narea trafi cului din zona Clujului, 
cei care vin dinspre Apahida să 
aibă unde să-și lase mașina. 
Rezolvăm problema de la 
Aeroport și intrăm în rând cu lu-
mea civilizată”, a declarat Emil 
Boc la un post de radio local.
Park and Ride-ul de pe strada 
Traian Vuia va descongestiona 
trafi cul din oraș, eliminând din 
trafi c sute de mașini. Potrivit esti-
mărilor ofi ciale, peste 800 de ma-
șini vor fi  scoase din trafi c, măsu-
ră ce va determina reducerea tra-
fi cului și diminuarea poluării. Deși 
initial se estima că proiectul va fi  
realizat până la fi nalul anului, lu-
crările la park&ride au fost fi nali-
zate înainte de termenul anunţat.
În total sunt prevăzute 863 locuri 
de parcare.

Pe scurt

Marius Sabo și deplasările de 40.000€ din cei şase ani de mandat la conducerea pieţei de gros a judeţului

COSTURI

40.000
de euro, bani publici, este suma cheltuită de Marius 
Sabo pe deplasări între 2018-2024 din bani publici
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OPINIE

Terapia Cluj: „Crin Antonescu, repede, 
în gând, doar pentru tine, enumeră 5 
fabrici din România, nu Dacia şi Ford, 
altele 5. Dacă nu reuşeşti, 
să ştii că nu-ţi va fi uşor ca Preşedinte”
Dragoş Damian

Crin Antonescu, mai jos 
este o listă de 35 de fabrici 
închise în România după 1989 
– multe sunt din Bucureşti, 
Cluj-Napoca, Sibiu şi Lugoj, 
oraşe pe care le ştiu mai bi-
ne, multe sunt din industria 
chimică, domeniu pe care îl 
cunosc mai bine.

Lista poate continua până 
la 2.000 de fabrici închise, în 
locul lor, mai ales în oraşele 
mari, au apărut mult iubitele 
blocuri de locuinţe, clădiri de 
birouri şi mall-uri.

Au să te mintă ideologii din partid că trebuiau închise, 
erau mormane de fi er vechi, inefi ciente, energofage, prost 
administrate. O să-ţi recomande să nu te uiţi în gura mea, 
că sunt un moş comunist pus pe harţă. Au să mă înjure 
prietenii lor din imobiliare.

Lumea de azi este condusă de ţările unde în centrul po-
liticilor de dezvoltare stau prelucrarea industrială a resur-
selor şi controlul lanţurilor de aprovizionare. Lumea este 
condusa de ţările care au fabrici şi uzine, Crin Antonescu.

„Suntem în criza economică în care suntem pentru că 
nu mai avem fabrici şi uzine”

Noi suntem în criza economică în care suntem pentru 
că nu mai avem fabrici şi uzine. Dacă nu închideam fără 
nici o noimă aşa multe dintre ele, PIB-ul României era mult 
mai mare, bugetul era mai în formă iar defi citele mai uşor 
de gestionat.

Când imporţi mâncare, chimie, energie şi apărare eşti, 
ca ţară, în cea mai proastă poziţie posibil. Mâine diminea-
ţă Crin Antonescu, când vei mânca la micul dejun pâine 
din Polonia, unt din Franţa, lapte din Ungaria şi salam din 
Germania, te rog mai gândeşte-te la cele 35 de fabrici şi 
uzine de mai jos, la celelalte 2.000 închise şi la ce trebuie 
să facem să deschidem mai multe fabrici şi uzine. Cheamă 
la tine 50 de şefi  de fabrici şi uzine din ţară, iţi vor expli-
ca ce eforturi supraomeneşti fac ca să le ţină deschise.

Apropos, te rog să-i încurajezi pe Marcel Ciolacu, Ilie 
Bolojan şi Kelemen Hunor, liderii coaliţiei, ca în caz că 
nu au făcut-o, să-i sune pe cei de la Knauf şi să-i felici-
te că au deschis o fabrică în Târnăveni, oraş pus la pă-
mânt de falimentul combinatului chimic (poziţia 24 mai 
jos). Au redeschis speranţa în comunitate şi în economie, 
merită o medalie.

1. Republica Bucureşti
2. Timpuri Noi Bucureşti
3. Balanţa Sibiu
4. Independenta Sibiu
5. Filatura de mătase naturală Lugoj
6. Fabrica de Covoare Cisnădie
7. Institutul Cantacuzino Bucureşti
8. Întreprinderea de Scule şi Elemente Hidraulice Vrancea 
9. Tractorul Braşov
10. Hidromecanica Braşov
11. Colorom Codlea
12. Mecanica Vaslui
13 Combinatul de fi re şi fi bre Săvineşti
14. Fabrica de Rulmenţi Slatina
15. Întreprinderea de Utilaj Alimentar Slatina
16. Celrom Drobeta Turnu Severin
17. UTA Arad
18. Tricolorul Arad
19. Fabrica de Cărămidă Ţăndărei
20. Electroputere Craiova
21. Samobil Satu Mare
22. IPO Tulcea
23. Fortus Iaşi
24. Combinatul Chimic Târnăveni
25. Întreprinderea Mecanică Roman
26. Solventul Timişoara
27. Combinatul Siderurgic Timişoara
28. Combinatul Chimic Victoria
29. ICIL Constanţa
30. Combinatul siderurgic Otelul Roşu
31. Iris Cluj-Napoca
32. Fabrica de zahar Luduş
33. Fabrica de sarma Câmpia Turzii
34. UCTA Bistriţa
35. Clujana Cluj-Napoca

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0264.59.77.00

Abonează-te la
monitorul

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a adoptat, 

marţi, hotărârea care sta-

bileşte calendarul electo-

ral pentru alegerile prezi-

denţiale din 4 mai.

Purtătorul de cuvânt al Exe-

cutivului, Mihai Constantin, 

a declarat că, potrivit actului 

normativ, perioada electorală 

va începe pe 18 februarie cu 

aducerea la cunoştinţa publi-

că a datei la care se va efec-

tua tragerea la sorţi a celor 

cinci judecători ai Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie care vor 

face parte din Biroul Electo-

ral Central. Desemnarea celor 

cinci judecători se va face pâ-

nă pe 20 februarie, urmând 

ca BEC să se constituie până 

pe 22 februarie.

„Termenul pentru depune-

rea candidaturilor la BEC de 

către partidele, alianţele po-

litice şi electorale, organiza-

ţiile cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale şi can-

didaţi independenţi este de 

15 martie 2025, ora 24. Cam-

pania electorală va începe cu 

30 de zile înaintea datei ale-

gerilor, respectiv la 4 aprilie 

2025, şi se va încheia în da-

ta de 3 mai 2025, ora 7”, a 

precizat Constantin.

Start în cursa prezidenţială: 
de la depunerea 
candidaturilor 
până la ziua votului

Potrivit acestuia, votul pe 

teritoriul României va avea 

loc în data de 4 mai, va în-

cepe la ora 7 şi se va înche-

ia la ora 21, iar alegătorii 

care la ora 21 se află în se-

diul secţiei de votare ori se 

află la rând pentru a vota 

îşi vor putea exercita drep-

tul electoral până cel târziu 

la ora 23:59.

Mihai Constantin a menţi-

onat că votul în străinătate se 

va desfăşura pe durata a trei 

zile: pe 2 mai şi 3 mai – de la 

ora locală 7 până la ora loca-

lă 21, cei care se afl ă în sec-

ţie sau la rând putând să vo-

teze până la ora 23:59, pe 4 

mai – de la ora locală 7 până 

la ora locală 21, dacă nu de-

păşeşte ora României. „La ora 

21, ora României, se va închi-

de votarea în toate secţiile de 

votare, inclusiv din străinăta-

te”, a subliniat el.

Noul calendar electoral 

pentru prezidenţiale: de la 

constituirea BEC până la nu-

mărarea voturilor

Purtătorul de cuvânt al Exe-

cutivului a explicat că votul 

pentru un eventual tur doi la 

alegerile prezidenţiale va avea 

loc pe 18 mai, începând cu ora 

7 până la ora 21, cei care se 

afl ă în secţie sau la rând pu-

tând să voteze până la ora 23:59.

El a indicat că votul în stră-

inătate pentru al doilea tur de 

scrutin se va desfăşura pe du-

rata a trei zile, în aceleaşi con-

diţii ca la primul.

România îşi va alege 
preşedintele pe 4 mai
Calendarul complet al alegerilor prezidenţiale din acest an

Un sondaj CURS arată o schimbare 
în intenţiile de vot ale românilor
Călin Georgescu rămâne favoritul românilor pentru alegerile pre-
zidenţiale, în timp ce Nicușor Dan ar intra în turul al doilea inclu-
siv într-un scenariu în care fi nalistul din decembrie nu ar candida, 
potrivit unui sondaj CURS.
Sondajul CURS a fost realizat în perioada 21 – 25 ianuarie, 
2025, pe 1.100 de respondenţi, metoda fi ind interviul telefonic. 
Eroarea maximă e de +/- 3%, la un nivel de încredere de 95%.
Iosif Buble, care deţine CURS, a declarat că sondajul nu a fost fă-
cut la comanda niciunui partid politic. „Nu este la comanda cui-
va. Este de tip Omnibus. CURS face lunar cercetări pe care le pu-
blicăm. O lună naţional, o lună București. Este cercetarea lunara 
autofi nanţată a institutului. Cele comandate de vreo entitate le 
predam celui care comandă si ei le fac publice”, a explicat Iosif 
Buble pentru HotNews.ro.
Conform sondajului CURS, dacă duminica viitoare ar avea loc 
alegeri prezidenţiale, Călin Georgescu ar obţine 37% din vo-
turi în primul tur.
Candidatul indepedent susţinut de AUR este urmat de primarul 
general al Capitalei, Nicușor Dan, cu 21%, în timp ce Crin 
Antonescu, candidatul propus de coaliţia de guvernare, se cla-
sează pe locul trei cu 18%.
Finalista de la alegerile prezidenţiale din decembrie, președinta 
USR, Elena Lasconi, este cotată cu 7%, în timp ce Diana Șoșoacă, 
lidera SOS România, căreia i s-a interzis candidatura, are 4%. 
13% dintre respondenţi au indicat alt candidat.
Comparativ cu sondajul Avangarde, Călin Georgescu rămâne fa-
vorit pentru a intra în primul tur cu aproape același procentaj 
(38%), în timp ce Crin Antonescu prindea fi nala cu 25%, Nicușor 
Dan fi ind clasat pe locul 3 cu 17%.

Scrutin prezidenţial fără Călin Georgescu
Într-un scenariu în care Călin Georgescu nu intră în cursa pentru 
fotoliul de la Cotroceni, liderul AUR, George Simion, este cotat ca 
primul candidat care intră în fi nală cu 25% în intenţia de vot.
Deputatul ar fi  urmat de Nicușor Dan cu 24%, în timp ce Crin 
Antonescu s-ar clasa pe locul 3 cu 23%. Elena Lasconi s-ar situa 
pe locul 4, cu 13% în intenţia de vot. 15% au indicat un alt can-
didat, potrivit cercetării.

Alegerile prezidențiale vor avea loc pe data de 4 mai 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Marţi, 28 ianuarie, a înce-

put procesul de demolare 

a celor 16 gherete 

de pe strada Argeş 

din Cluj-Napoca. Canalul 

Morii va fi  decopertat.

Acestea au fost concesio-

nate în urmă unei licitaţii 

publice din 1994 pe o dura-

ta de 25 de ani. Contractele 

au expirat în lunile martie – 

aprilie 2024.

„Continuăm paşii legali 

pentru desfi inţarea tuturor 

gheretelor (în luna februarie 

va intra în Consiliul Local o 

hotărâre pentru alte 8 ghere-

te), în paralel cu procedurile 

necesare pentru proiectul de 

modernizare a zonei Liceului 

Nicolae Bălcescu, areal care 

include Canalul Morii pe por-

ţiunea străzii Argeş. Astfel, fa-

cem noi paşi pentru moder-

nizarea oraşului şi creşterea 

calităţii vieţii în Cluj-Napo-

ca”, a transmis Emil Boc.

Canalul Morii în situaţia exis-

tentă este în mare parte acope-

rit cu dale de beton şi construc-

ţii, intenţia fi ind de a elibera a-

ceastă zonă ce acoperă cana-

lul pentru a putea continua pro-

menada de-a lungul Canalului 

Morii amenajată pe strada An-

drei Şaguna anterior.

Primăria a organizat un 

concurs de idei pentru valo-

rifi carea spaţiilor adiacente 

Liceului Nicolae Bălcescu, iar 

proiectul câştigător prevede 

amenjarea, inclusiv pe spaţiul 

fostelor tarabe din piaţă, a 

unui „spaţiu urban vibrant, 

de bună calitate, în vederea 

facilitării parcurgerii cât mai 

plăcute şi sigure a acesteia de 

către elevi şi profesori, locu-

itorii zonei sau trecători, in-

tegrând principiile walkable 

şi smart city”.

A început demolarea chioșcurilor din Piața Mihai Viteazu 
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Emanuel Ungureanu 

denunţă situaţia 

dramatică în care 

se afl ă Institutul Clinic 

de Urologie şi Transplant 

Renal (ICUTR) 

din Cluj-Napoca: „Medici 

de 5 stele salvează vieţi 

într-un coteţ pe punctul 

de prăbuşire!”

Acesta atrage atenţia asu-

pra pericolului major la care 

sunt expuşi pacienţii şi per-

sonalul medical care îşi des-

făşoară activitatea într-o clă-

dire veche şi degradată.

„Cine răspunde dacă ia foc 

Institutul Clinic de Urologie 

şi Transplant Renal din 

Cluj-Napoca?”, întreabă Un-

gureanu, subliniind că insti-

tuţia, deşi este un pilon de ex-

celenţă medicală în România, 

funcţionează într-un spaţiu 

care nu mai corespunde stan-

dardelor actuale.

„În spatele meu se afl ă un 

generator de oxigen peste ca-

re cad şiroaie atunci când plo-

uă abundent, iar apa care se 

scurge necontrolat de pe o clă-

dire care stă să se prăbuşeas-

că. Sunt membru al Comisiei 

de Sănătate, la Institutul de 

Urologie şi Transplant Renal 

Cluj vin mii de pacienţi în fi -

ecare an. Anul trecut au fost 

salvate vieţi, în acest pod ca-

re nu ar trebui niciodată să 

fi e pentru pacienţi. Sunt me-

dici de 5 stele aici şi o unita-

te sanitară care a fost degra-

dată de către ANMCS la nive-

lul 4 de încredere”, a adăugat 

Emanuel Ungureanu.

Medicii cer relocare 
urgentă şi păstrarea 
statutului de Institut

Emanuel Ungureanu susţi-

ne în totalitate solicitările per-

sonalului medical de la ICUTR, 

care cer:

1. Relocarea într-un spaţiu mo-

dern şi sigur, potrivit cerinţe-

lor actuale din domeniul să-

nătăţii. Soluţia propusă de In-

stitut este construirea clădirii 

de pe strada Victor Babeş, cu 

fi nanţare dintr-un parteneriat 

între Ministerul Sănătăţii, Con-

siliul Judeţean Cluj, Universi-

tatea de Medicină şi Farmacie 

(UMF) Cluj şi Institutul însuşi.

2. Păstrarea formei juridice ac-

tuale, adică statutul de Institut. 

Medicii susţin că integrarea în 

Spitalul Clinic Judeţean de Ur-

genţă Cluj sau în viitorul Spi-

tal Regional ar însemna, prac-

tic, desfi inţarea institutului şi 

pierderea identităţii sale.

„Niciodată nu se va putea 

pune semnul egal între un In-

stitut şi o simplă secţie!”, sub-

liniază deputatul.

Un institut de interes 
naţional, pe cale 
de dispariţie?

Emanuel Ungureanu amin-

teşte că, în trecut, Consiliul 

Judeţean Cluj a dorit să pre-

ia Institutul în subordinea sa, 

dar Ministerul Sănătăţii a re-

fuzat, motivând că acesta es-

te de interes naţional. Para-

doxal, acum aceeaşi institu-

ţie doreşte să transforme In-

stitutul într-o simplă secţie.

Ce se va întâmpla cu 
transplanturile pediatrice?

Una dintre marile temeri 

ale personalului medical este 

legată de viitorul transplantu-

rilor pediatrice. ICUTR are cea 

mai mare experienţă în trans-

planturile renale pentru copii 

din România, fi ind aproape 

singurul care continuă să le 

realizeze. Propunerea Minis-

terului Sănătăţii de a muta In-

stitutul într-o unitate sanita-

ră destinată exclusiv adulţilor 

ar pune în pericol acest tip de 

intervenţii esenţiale.

„Unde se vor mai face trans-

planturile pediatrice?”, întrea-

bă retoric medicii şi deputatul 

Ungureanu, subliniind că des-

fi inţarea Institutului ar duce la 

destrămarea unei echipe medi-

cale cu expertiză unică în ţară.

Soluţia propusă

Ungureanu cere autorităţi-

lor să ia măsuri urgente pen-

tru a fi nanţa construirea clă-

dirii de pe strada Victor Ba-

beş, astfel încât Institutul să-şi 

păstreze statutul şi să poată 

continua să ofere servicii me-

dicale de înaltă performanţă.

„Susţin în totalitate cerinţe-

le personalului medical de la 

ICUTR! Este inadmisibil ca o 

instituţie de o asemenea im-

portanţă să fi e lăsată să se de-

gradeze”, a încheiat deputatul.

Apelul lui Emanuel Ungu-

reanu este un semnal de alar-

mă pentru Ministerul Sănătă-

ţii şi alte autorităţi responsa-

bile: Institutul Clinic de Uro-

logie şi Transplant Renal din 

Cluj-Napoca trebuie să fi e sal-

vat, iar echipa medicală, una 

dintre cele mai performante 

din ţară, trebuie să fi e spriji-

nită pentru a continua să ofe-

re şanse la viaţă pacienţilor 

din întreaga ţară.

EMANUEL UNGUREANU, SEMNAL DE ALARMĂ LA INSTITUTUL DE TRANSPLANT RENAL DIN CLUJ

„Medici de 5 stele salvează vieţi 
într-un coteţ pe punctul de prăbuşire!”
Clădirea în care îşi desfăşoară activitatea ICUTR nu poate obţine autorizaţia de securitate la incendiu, 
din cauza problemelor structurale care ţin de căile de evacuare în situaţii de urgenţă, spun medicii

Emanuel Ungureanu, semnal de alarmă la Institutul de Transplant Renal din Cluj

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean a iniţiat 

un nou proiect cu fi nanţare 

europeană pentru îmbună-

tăţirea infrastructurii la 

Muzeul „Octavian Goga” 

Ciucea. Acesta vizează par-

cul şi împrejmuirile după 

ce, anterior, Consiliul 

Judeţean a obţinut fonduri 

europene pentru castel şi 

pentru restul ansamblului.

Preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, Alin Tişe, a ini-

ţiat şi va supune spre aproba-

rea plenului forului adminis-

trativ judeţean, în cadrul şe-

dinţei ordinare de miercuri, 

29 ianuarie, proiectul de ho-

tărâre privind „Îmbunătăţirea 

infrastructurii de turism la 

Muzeul Octavian Goga din 

Ciucea” şi a cheltuielilor le-

gate de proiect.

Prin intermediul acestei ini-

ţiative se urmăreşte restaura-

rea – conservarea şi moderni-

zarea parcului din cadrul an-

samblului şi a împrejmuirilor 

acestuia. Valoarea totală a pro-

iectului este de 37.030.046,32 

de lei (TVA inclus), fi nanţarea 

acestuia prin Programul Regi-

onal Nord-Vest 2021-2027 fi -

ind deja aprobată în cursul lu-

nii ianuarie 2025.

„Începem anul cu o nouă 

reuşită în ceea ce priveşte atra-

gerea de fonduri nerambursa-

bile. Proiectul de redare a stră-

lucirii Muzeului de la Ciucea 

este unul complex şi ne do-

rim să îl demarăm în cel mai 

scurt timp posibil, însă cu toa-

te detaliile puse la punct. Pen-

tru a acoperi din fonduri eu-

ropene o parte cât mai mare 

a investiţiei, am hotărât de-

punerea a două proiecte care 

să vizeze, împreună, dome-

niul de la Ciucea. Avem toa-

tă convingerea că intervenţi-

ile propuse îl vor aşeza în to-

pul celor mai atractive obiec-

tive turistice ale Clujului”, a 

declarat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Valoarea eligibilă pentru a-

ceastă nouă investiţie este de 

29.809.596,43 de lei (TVA in-

clus), din care valoarea neram-

bursabilă – 29.213.404,49 de 

lei, iar restul de 596.191,94 de 

lei reprezintă contribuţia pro-

prie de 2% a Judeţului Cluj.

Diferenţa, în cuantum de 

7.220.449,89 de lei (TVA in-

clus) reprezintă cheltuieli ne-

eligibile ale proiectului şi ur-

mează a fi  acoperită din bu-

getul Consiliului Judeţean Cluj.

Proiectul se afl ă, la mo-

mentul actual, în etapa de 

Contractare, fi ind solicitată de 

către Autoritatea de Manage-

ment transmiterea documen-

telor necesare semnării con-

tractului de fi nanţare.

Reamintim, în acest context, 

faptul că, forul administrativ 

judeţean mai are în derulare 

un proiect cu fi nanţare euro-

peană pentru „Restaurarea, con-

solidarea şi conservarea An-

samblului Octavian Goga din 

comuna Ciucea” şi a cheltuie-

lilor legate de aceasta, în va-

loare de 42.383.569,44 lei, fon-

durile fi ind asigurate tot prin 

Programul Regional Nord Vest 

2021 – 2027. Acest proiect vi-

zează intervenţii în ceea ce pri-

veşte reabilitarea, restaurarea 

şi punerea în valoare a Clădi-

rii Castel, reabilitarea Mauso-

leului „Octavian Goga”, a Ca-

sei Ady Endre, precum şi a 

anexelor acesteia, a Casei Al-

be, a Casei de pe stâncă, rea-

bilitarea şi refuncţionalizarea 

Teatrului de vară în pavilion 

de primire, reabilitarea Cabinei 

poartă de lemn, reabilitarea ma-

usoleului temporar.

Astfel, cele două proiecte 

cu fi nanţare europeană care 

vizează redarea strălucirii com-

plexului muzeal de la Ciucea 

însumează nu mai puţin de 

79.413.615,8 de lei.

Ansamblul Muzeului „Octavian Goga” din Ciucea 
va fi modernizat. Investiţie de peste 37 milioane de lei.
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

U C ATE

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speci-

alizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea 
ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de 
min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produ-
cere si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară 
în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experien-
ţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flori-
na.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

S.C. KORO LANDO REAL ESTATE S.R.L. în calitate de 
titular, anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei 
de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu pentru „Elaborare Plan Urbanistic 
Zonal în condiţiile Legii nr. 350/2001 actualizată", situat 
în jud. Cluj, Cluj-Napoca, str. Gării nr. 19.

Prima versiune a planului, poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, strada Republicii nr. 81, ap. 7, din data 
29.01.2025 între orele 8-14.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 15.02.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264- 412914, 
e-mail: offl ce@apmci.anpm.ro, în zilele de luni – joi, între 
orele 9:00-14:00.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Statul român are restanţe 

de peste 8 miliarde de lei 

către furnizorii de energie 

în contul schemei de plafo-

nare-compensare a facturi-

lor, ceea ce duce la proble-

me de lichiditate pentru 

companiile din acest 

sector, spune Asociaţia 

Furnizorilor de Energie 

din România (AFEER).

Problemele deja au apă-

rut la unele companii care 

fi e şi-au notifi cat clienţii că 

nu le mai pot livra curent, 

fi e nu au plătit facturile că-

tre prosumatori. „Dacă un 

furnizor intră în incapacita-

te de plată, vor fi  efecte în 

lanţ şi scumpiri pentru toţi 

consumatorii”, au spus re-

prezentanţii AFEER.

„Tuturor ne plac lucrurile ief-

tine şi pomenile, dar această 

schemă de plafonare şi faptul 

că statul nu plăteşte sumele că-

tre furnizori afectează prea mult 

piaţa şi tot consumatorii vor 

avea de suferit, pentru că pre-

ţurile în piaţă vor creşte şi nu 

se mai fac investiţii”, a precizat 

Laurenţiu Urluescu, preşedinte-

le AFEER, scrie hotnews.ro.

Din anul 2021, statul ro-

mân a plafonat facturile la 

electricitate şi gaze, urmând 

să deconteze furnizorilor di-

ferenţa dintre preţul pieţei şi 

cel din facturi. Schema ar tre-

bui să expire la 1 aprilie, în-

să Guvernul se gândeşte să o 

prelugească cu câteva luni, 

iar o decizie va fi  luată în lu-

na februarie, potrivit minis-

trului Sebastian Burduja.

„Deşi statul trebuia să de-

conteze furnizorilor diferenţa 

dintre preţul din facturi şi cel 

din piaţă, din februarie 2024 

nu am mai primit niciun ban. 

Este vorba de peste 8 miliar-

de de lei în total”, susţine Ur-

luescu. Acest lucru duce la 

probleme de lichiditate pen-

tru furnizori, spune el.

„E o schemă de pomană 

electorală pe care noi o sus-

ţinem de un an de zile. Fur-

nizorii nu mai pot susţine, 

există un risc foarte mare de 

neplată şi de a ieşi din busi-

ness, ceea ce ar afecta tot lan-

ţul, distribuţie, transport, pro-

ducători, consumatori şi toa-

tă economia ţării”, a susţinut 

preşedintele AFEER.

Reprezentanţii furnizorilor 

au explicat ce ar însemna ca 

un furnizor de dimensiuni me-

dii să intre în incapacitate de 

plată: clienţii săi ar fi  transfe-

raţi automat la un furnizor de 

ultimă instanţă; acesta este 

desemnat lunar din rândul 

furnizorilor, ca o plasă de si-

guranţă astfel încât să nu ră-

mână nimeni fără current.

Furnizorii cer statului 
să le dea înapoi măcar 
o parte din bani

„Nu mai putem susţine a-

ceastă plafonare şi prelungirea 

ei, dacă statul nu plăteşte mă-

car o parte din suma restantă. 

Vorbim de câteva săptămâni, 

dacă nu se fac nişte decontări 

rapide”, a mai spus Urluescu.

Potrivit calculelor AFEER, 

dacă de la 1 aprilie se va libe-

raliza piaţa, un consumator 

care utilizează 50 de kWh lu-

nar va plăti cu 23-28 de lei în 

plus pe lună, în funcţie de zo-

na ţării. Un consumator cu 100 

kWh pe lună va plăti o factu-

ră mai mare cu 47-56 de lei.

Plafonarea facturilor la energie se poate întoarce împotriva 
consumatorilor. „Schemă de pomană electorală”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul PNL Ovidiu 

Cîmpean s-a întâlnit 

ieri cu reprezentanţii secto-

rului construcţiilor 

din Cluj-Napoca. În cadrul 

întâlnirii, Cîmpean a subli-

niat principalele provocări 

cu care se confruntă acest 

sector important, respectiv 

defi citul de forţă de muncă, 

creşterea costurilor materi-

alelor şi nevoia urgentă de 

investiţii în infrastructură.

„În primul rând au cerut com-

pensarea datoriilor statului că-

tre ei cu taxele pe care le au de 

plătit astfel încât să reducă bi-

rocraţia, simplifi carea procedu-

rilor şi politici economice care 

să sprijine mediul de afaceri”, 

a declarat pentru monitorulcj.ro 

Ovidiu Cîmpean.

În cadrul evenimentului a 

fost prezent Florin Bugnar, co-

ordonatorul Platformei de Ne-

tworking XPN, care a organi-

zat întâlnirea.

Două mari probleme 
în zona construcţiilor

„Din punctul meu de vede-

re, nefi ind implicat în sector, dar 

având contacte din prisma plat-

formei noastre şi a evenimente-

lor pe care le facem în zona de 

construcţii, consider că proble-

mele cele mai grave sunt două. 

Unu, instabilitatea fi scală şi le-

gislativă pe sectorul acesta şi a 

doua ar fi  că statul nu plăteşte 

la timp. Destabilizează compa-

niile de construcţii neplătind la 

timp lucrările şi neavând un gra-

fi c corect de plată. Destabilizea-

ză companiile de construcţii ca-

re generează costuri mari prin 

faptul că trebuie să acceseze for-

me de fi nanţare alternative. Re-

venind la prima problemă, a-

ceste modifi cări fi scale care 

sunt în instabilitate datorită fap-

tului că ei trebuie să gestione-

ze aceste situaţii, de modifi ca-

re fi scală, de legislativă, ei tre-

buie permanent, în loc să se 

concentreze pe partea de con-

strucţie, de tehnologie, ingine-

ria în construcţii, ei bună mă-

sură din timpul în care ar tre-

bui să se concentreze pe ingi-

neria construcţiei, se concen-

trează în a gestiona tot felul de 

situaţii care apar în contracte, 

care pot să fi e de obicei la con-

tractele multianuale, dau anu-

mite preţuri şi vine statul şi ne 

impune să majoreze anumite 

tarife. Atunci ei ies din marja 

lor de buget pentru acea lucra-

re şi merg pe pierdere. Şi atunci 

trebuie iarăşi să cauţi alte sur-

se alternative de fi nanţare şi 

asta are de suferit, sigur, cali-

tatea în construcţii şi termene-

le de fi nalizare a lucrărilor”, a 

adăugat Florin Bugnar.

Soluţiile, găsite 
doar prin dialog

Întâlnirea a marcat începu-

tul unui dialog continuu, cu 

scopul de a găsi soluţii pen-

tru problemele cu care se con-

fruntă sectorul construcţiilor, 

dar şi pentru a susţine dez-

voltarea regiunii Transilvania.

Ovidiu Cîmpean a trans-

mis ce măsuri legislative sunt 

prioritare pentru a sprijini sec-

torul construcţiilor şi pentru 

a atrage mai multe investiţii 

europene în infrastructură.

„În primul rând cred că tre-

buie să avem o absorţie 100% a 

fondurilor europene pentru că 

fondurile europene presupun in-

vestiţii masive în infrastructură, 

atât în autostrăzi cât şi în căi fe-

rate. Este nevoie şi de plăţi la 

timp şi aici Parlamentul poate 

intervenii însă în colaborare cu 

Ministerul Finanţelor şi cu mi-

nisterele de resort implicate în 

dezvoltarea acestor proiecte în 

infrastructură. Trebuie şi o sim-

plifi care a procedurilor birocra-

tice”, a adăugat Ovidiu Cîmpean.

De asemenea, susţinerea ca-

pitalului românesc şi sprijinul 

IMM-urilor este esenţială.

„Ele (IMM-urile – n.red.) au 

fi nanţare. Un exemplu bun es-

te Programul Regional pe care 

l-am decentralizat şi consider 

că o continuare a procesului de 

decentralizare a programelor fi -

nanţate prin fonduri europene 

este benefi că astfel încât între-

prinderile mici şi mijlocii să nu 

fi e nevoite să treacă prin fi ltrul 

Agenţiilor de Dezvoltare Regio-

nală cât şi pe urmă să mai aş-

tepte verifi cări suplimentare la 

Bucureşti. Câteodată întârzie 

procesul cu 4-6 luni. Consider 

că Programul Regional pe care 

PNL l-a inclus este un exemplu 

bun de decentralizare. Acum 

benefi ciarii discută direct la ni-

vel regional toate problemele le-

gate de problemele de fi nanţa-

re”, a transmis Cîmpean.

PROBLEMELE CONSTRUCTORILOR CLUJENI

„Statul nu plăteşte la timp”
La Cluj-Napoca a avut loc prima şedinţă a Patronatului 
Societăţilor din Construcţii – Filiala Transilvania

Deputatul PNL Ovidiu Cîmpean s-a întâlnit ieri cu reprezentanţii sectorului construcţiilor din Cluj-Napoca
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ANUNŢ PUBLIC

Distribuție Energie Electrică Romania S.A. - Sucursa-
la Cluj-Napoca, titular al proiectului Realizare lucrare: R-21-
10170– „Racordare la reţeaua electrică a locului de consum 
permanent – ferma zootehnică – aparţinând fi rmei Agro Ma-
rana SRL Cluj, comuna Geaca, sat Sucutard, jud. Cluj“, anun-
ţă publicul interest asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Cluj, în cadrul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru proiectul Realizare lucrare R-21-
10170 racordare la reteaua electrică a locului de consum per-
manent – ferma zootehnică – aparţinând fi rmei Agro Mara-
na SRL Cluj, com. Geaca, sat Sucutard, jud. Cluj. Proiectul de-
ciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  
consultate la sediul APM Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, în 
zilele de luni-vineri între orele 9:00 – 14:00, precum și la ur-
mătoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publiculul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Cluj 
http://apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Căianu-Suatu, 
având sediul in loc. Caianu, nr. 48, jud. Cluj, CIF 47799240 
reprezentată legal prin preţedinte CRIȘAN DANIEL-MUGU-
REL, anunţă public obţinerea Autorizaţiei de Construire cu 
nr. 10 din 22.01.2025 cu titlul „Înfi inţare sistem de distri-
buţie gaze naturale în comuna Suatu (loc. Suatu, Aruncu-
ta, Damburile) si comuna Caianu (loc. Caianu, Barai, Ca-
ianu-Vama, Caianu-Mic, Văleni, Vaida-Camaras ) jud. Cluj 
-AUTORIZATĂ INIŢIAL CU AC 324 DIN 12.07.2021”.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

MUREŞAN VIORICA în calitate de titular, anunţă publi-
cul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, con-
form H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de me-
diu pentru „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL CON-
FORM LEGII NR. 350/2001 MODIFICATĂ ŞI ACTUALIZATĂ“ 
în municipiul Cluj-Napoca, str. Liviu Rusu și str. Profesor Ni-
colae Mărgineanu, jud.Cluj.

Prima versiune a planului, poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, strada Republicii nr. 81 ap. 7, în zilele de 
luni-vineri, între orele 9.00-14.00, din data 29.01.2025.

Publicul interesat poatre transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 14.02.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr.99,bl.9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax 0264-412914, e-mail : offi ce@apmcj.anpm.ro.

MICA PUBLICITATE
VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ VÂND apartament în Florești, 
str. Urușagului 34A, decoman-
dat, 2 camere, suprafaţa 55.64 
mp, predare iunie 2025, inlude 
loc de parcare suprateran, preţ 
84.000 euro. Informaţii la tele-
fon 0740-7814591. (9.15)

¤ Vând apartament 2 camere, 
str. Între Lacuri, suprafaţa 50 
mp, decomandat, logie, modi-
fi cat, centrală termică, parchet, 
gresie și faianţă, zona super 
bună, merită văzut, preţ 
125.000 Euro. Informaţii la te-
lefon 0752-371454.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), uti-
lat și mobilat. Fără comision la 
cumpărător, preţ 36.500 Euro. 
Telefon: 0785-624322.

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Angajez persoană cu experienţă 
pentru postul de vânzătoare la o 

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii

REMOTE BUTLER S.A.

Administratorul unic al societăţii REMOTE 
BUTLER S.A., cu sediul în mun. Cluj-Napoca, 
str. Rodnei, nr. 42, jud. Cluj, înregistrată la 
O.R.C. sub nr. J2022005812129, având C.U.I. 
46844326, în conformitate cu Legea nr. 
31/1990 R, cu prevederile Contractului de 
societate și ale Statutului societăţii

convoacă

Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor

pentru data de 03.03.2025, la ora 16:00, la 
sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înre-
gistraţi în Registrul acţionarilor la data de re-
ferinţă 24.02.2025, care au dreptul de a par-
ticipa și de a vota în cadrul adunării genera-
le, cu ordinea de zi:

1. Aprobarea modifi cării unor prevederi din 
Contractul de societate al societăţii 
REMOTE BUTLER S.A. astfel: modifi carea 
preambulului din Contractul de societate, ca-
re va avea conţinutul: "Prezentul Contract de 
societate este încheiat de către dl. Costea Ci-
prian-Corneliu, cu datele de identifi care, per-
sonal, în numele și pentru acţionarii existenţi 
ai societăţii REMOTE BUTLER S.A., conform 
evidenţei din registrul acţionarilor, în calitate 
de mandatar al acţionarilor, în baza Hotărâ-
rii AGEA nr... din data de 03/04.03.2025.", 
modifi carea art. 3 din Contractul de societa-
te, care va avea conţinutul: "Forma juridică 
de organizare este: societate pe acţiuni de tip 
închis, care va funcţiona potrivit prevederilor 
legislaţiei din România, ale prezentului Con-
tract de societate și ale Statutului societăţii.", 
modifi carea art. 9 din Contractul de societa-
te, care va avea conţinutul: "Evidenţa acţiuni-
lor și acţionarilor societăţii este de tip listă și 
este ţinută prin grija Administratorului unic al 
societăţii, la sediul societăţii.", modifi carea 
art. 10 din Contractul de societate, care va 
avea conţinutul: "Majorarea și reducerea ca-
pitalului social se pot realiza pe baza hotărâ-
rii Adunării generale a acţionarilor, conform 
prevederilor statutare.", modifi carea art. 21 
lit. d) din Contractul de societate, care va avea 
conţinutul: "d) reducerea numărului acţiona-
rilor sub doi, dacă au trecut mai mult de 9 luni 
de la ivirea acestei situaţii și numărul lor nu a 
fost încă completat;", precum și aprobarea 
modifi cării unor prevederi din Statutul socie-
tăţii REMOTE BUTLER S.A. astfel: modifi carea 
preambulului din Statut, care va avea conţi-
nutul: "Prezentul Statut este încheiat de către 
dl. Costea Ciprian-Corneliu, cu datele de iden-
tifi care, personal, în numele și pentru acţio-
narii existenţi ai societăţii REMOTE BUTLER 
S.A., conform evidenţei din registrul acţiona-
rilor, în calitate de mandatar al acţionarilor, 
în baza Hotărârii AGEA nr... din data de 
03/04.03.2025.", modifi carea art. 6.3. Din 
Statut, care va avea conţinutul: "Majorarea 
sau reducerea capitalului social se vor face 
doar în baza hotărârii Adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor.", modifi carea art. 
9.1. Din Statut, care va avea conţinutul: "Trans-
miterea dreptului de proprietate asupra acţi-
unilor se poate face între acţionarii societăţii 
sau către terţi.", aprobarea abrogării art. 7.4, 
art. 7.5, art. 7.6, art. 9.2, art. 9.3 și a art. 9.4 
din Statut, modifi carea art. 9.6. Din Statut, ca-

re va avea conţinutul: "Dreptul de proprieta-
te asupra acţiunilor se transmite prin declara-
ţie făcută în registrul acţionarilor, semnată de 
cedent și de cesionar sau de mandatarii lor.", 
modifi carea art. 11.3. Prima teză din Statut, 
care va avea conţinutul: "Adunările generale 
ordinare se întrunesc cel puţin o dată pe an, 
în cel mult 5 luni de la încheierea exerciţiului 
fi nanciar.", modifi carea art. 12.5 din Statut, 
care va avea conţinutul: "Au dreptul de a ce-
re introducerea unor noi puncte pe ordinea 
de zi unul sau mai mulţi acţionari reprezen-
tând, individual sau împreună, cel puţin 5% 
din capitalul social.", modifi carea art. 15.1 
din Statut, care va avea conţinutul: "Societa-
tea este administrată de către Costea Cipri-
an-Corneliu, cu datele de identifi care, numit 
pe o perioadă de 2 ani, începând cu data de 
15.09.2024 și până la data de 15.09.2026. 
Prin acceptarea mandatului și semnarea Con-
tractului de societate și a Statutului, fondato-
rii își asumă răspunderea pentru îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de art. 6 din Legea nr. 
31/1990, republicată, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare.", aprobarea abrogării art. 
24 din Statut.

2. Aprobarea actualizării obiectului princi-
pal de activitate al societăţii conform CAEN 
Rev. 3, care este CAEN 6210 – Activităţi de re-
alizare a softului la comandă (software orien-
tat client) și aprobarea modifi cării în mod co-
respunzător a art. 5 paragraf 1 din Contractul 
de societate al societăţii REMOTE BUTLER S.A. 
și a art. 5 din Statutul societăţii REMOTE BUTLER 
S.A., care vor avea conţinutul: "Domeniul prin-
cipal de activitate al societăţii face parte din 
Grupa 621 – Activităţi de programare și obiec-
tul principal de activitate al societăţii este CAEN 
6210 – Activităţi de realizare a softului la co-
mandă (software orientat client)."

3. Aprobarea radierii obiectelor secunda-
re de activitate ale societăţii reprezentate de 
CAEN 4619 și CAEN 6391, aprobarea actua-
lizării obiectelor secundare de activitate ale 
societăţii conform CAEN Rev. 3 și aprobarea 
modifi cării în mod corespunzător a art. 5.1. 
Din Statutul societăţii REMOTE BUTLER S.A., 
care va avea conţinutul: "Obiectul secundar 
de activitate al societăţii, codifi cat conform 
CAEN Rev. 3, este următorul:

5622 Alte servicii de alimentaţie n.c.a.
5911 Activităţi de producţie cinematografi -
că, video și de programe de televiziune
5920 Activităţi de realizare a înregistrărilor 
audio și activităţi de editare muzicală
6220 Activităţi de consultanţă în tehnologia 
informaţiei și de management (gestiune și 
exploatare) a mijloacelor de calcul
6290 Alte activităţi de servicii privind tehno-
logia informaţiei
6310 Prelucrarea datelor, administrarea pa-
ginilor web și activităţi conexe
6391 Activităţi ale portalurilor web
6392 Alte activităţi de servicii informaţiona-
le n.c. a
7210 Cercetare-dezvoltare în știinţe natura-
le și inginerie
7220 Cercetare-dezvoltare în știinţe sociale 
și umaniste
8559 Alte forme de învăţământ n.c.a.
8569 Activităţi de servicii suport pentru învă-
ţământ."

4. Aprobarea majorării capitalului social 
al societăţii cu o valoare de 10.000 lei, re-
spectiv de la valoarea actuală de 90.000 lei 
până la valoarea de 100.000 lei, prin emite-

rea unui număr de 100.000 acţiuni noi, no-
minative, fi ecare cu o valoare nominală de 
0,1 lei/acţiune, în schimbul conversiei crean-
ţelor certe, lichide și exigibile în valoare de 
235.587,207 lei ale creditorilor asupra socie-
tăţii în acţiuni noi emise astfel:

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 74.999,43 
lei ale creditorului Taniro Capital S.A. asupra 
societăţii, în 23.430 acţiuni noi emise, fi eca-
re cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune 
și un preţ de 3,2010 lei/acţiune emisă, re-
zultând o primă de majorare în valoare de 
72.656,43 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 24.876 lei 
ale creditorului X Acquisition Partners S.R.L. 
asupra societăţii, în 10.000 acţiuni noi emi-
se, fi ecare cu o valoare nominală de 0,1 lei/
acţiune și un preţ de 2,4876 lei/acţiune emi-
să, rezultând o primă de majorare în valoa-
re de 23.876 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 24.884,496 lei 
ale creditorului Culda Ion-Paul asupra socie-
tăţii, în 7.020 acţiuni noi emise, fi ecare cu o 
valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un preţ 
de 3,5448 lei/acţiune emisă, rezultând o pri-
mă de majorare în valoare de 24.182,496 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 24.885,9 lei 
ale creditorului Rău Alexandru-Marcel asupra 
societăţii, în 7.020 acţiuni noi emise, fi ecare 
cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un 
preţ de 3,5450 lei/acţiune emisă, rezultând o 
primă de majorare în valoare de 24.183,9 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 9.999,99 lei 
ale creditorului Cănănău Voiţă Radu asupra 
societăţii, în 2.700 acţiuni noi emise, fi ecare 
cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un 
preţ de 3,7037 lei/acţiune emisă, rezultând o 
primă de majorare în valoare de 9.729,99 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 5.600 lei ale 
creditorului Gribincea Augustin asupra socie-
tăţii, în 2.500 acţiuni noi emise, fi ecare cu o 
valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un 
preţ de 2,24 lei/acţiune emisă, rezultând o 
primă de majorare în valoare de 5.350 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 5.600 lei ale 
creditorului Gribincea Simona Adelina asupra 
societăţii, în 2.500 acţiuni noi emise, fi ecare 
cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un 
preţ de 2,24 lei/acţiune emisă, rezultând o 
primă de majorare în valoare de 5.350 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 37.325,691 
lei ale creditorului Aldani Master Capital S.A. 
asupra societăţii, în 10.530 acţiuni noi emi-
se, fi ecare cu o valoare nominală de 0,1 lei/
acţiune și un preţ de 3,5447 lei/acţiune emi-
să, rezultând o primă de majorare în valoa-
re de 36.272,691 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 9.953,76 lei 
ale creditorului Ziman Tudor-Marius asupra 
societăţii, în 2.670 acţiuni noi emise, fi eca-
re cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune 
și un preţ de 3,7280 lei/acţiune emisă, re-
zultând o primă de majorare în valoare de 
9.686,76 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 9.950,14 lei 
ale creditorului Mandiuc Vlad Vasile asupra 
societăţii, în 3.510 acţiuni noi emise, fi ecare 

cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune și un 
preţ de 2,8348 lei/acţiune emisă, rezultând o 
primă de majorare în valoare de 9.599,14 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, li-
chide și exigibile în valoare de 4.999,8 lei ale 
creditorului Pop Septimiu-Ilie asupra societă-
ţii, în 3.000 acţiuni noi emise, fi ecare cu o va-
loare nominală de 0,1 lei/acţiune și un preţ 
de 1,6666 lei/acţiune emisă, rezultând o pri-
mă de majorare în valoare de 4.699,8 lei;

- În schimbul conversiei creanţelor certe, 
lichide și exigibile în valoare de 2.512 lei ale 
creditorului Costea Ciprian-Corneliu asupra 
societăţii, în 25.120 acţiuni noi emise, fi eca-
re cu o valoare nominală de 0,1 lei/acţiune 
și un preţ de 0,1 lei/acţiune emisă, fără pri-
ma de majorare.

Din procedura de majorare capital va rezul-
ta o primă de majorare în valoare totală de 
225.587,207 lei. Majorarea de capital social se 
realizează având în vedere proiecte ulterioare 
pe care societatea ar putea să le desfășoare.

5. Aprobarea ridicării dreptului de prefe-
rinţă al acţionarilor existenţi ai societăţii la 
subscrierea de acţiuni noi, astfel încât acţiu-
nile nou emise în cadrul prezentei majorări 
de capital social să fi e oferite exclusiv credi-
torilor societăţii menţionaţi mai sus.

6. Aprobarea mandatării Administratoru-
lui unic cu efectuarea tuturor demersurilor ne-
cesare realizării majorării de capital social, să 
calculeze valoarea cu care se majorează efec-
tiv capitalul social, să modifi ce articolele afe-
rente din Actul constitutiv al societăţii în con-
formitate cu noua valoare a capitalului soci-
al, să semneze Actul constitutiv actualizat, să 
efectueze formalităţile necesare la instituţiile 
competente în vederea înregistrării majorării 
capitalului social, precum și să întocmească și 
să semneze toate actele necesare privind ma-
jorarea de capital social.

7. Aprobarea Contractului de societate și 
a Statutului actualizate, în conformitate cu 
cele de mai sus.

8. Aprobarea mandatării unei persoane 
să semneze în numele și pentru toţi acţiona-
rii societăţii Hotărârea AGEA care urmează a 
fi  adoptată, Contractul de societate și Statu-
tul societăţii actualizate.

9. Aprobarea mandatării unei persoane 
să îndeplinească toate formalităţile privind 
înregistrarea la Ofi ciul Registrului Comerţu-
lui de pe lângă Tribunalul Cluj a Hotărârii 
AGEA care urmează a fi  adoptată, privind pu-
blicarea Hotărârii AGEA în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea a IV-a, precum și să ob-
ţină documentele aferente eliberate de ORC.

Începând cu data publicării convocării, do-
cumentele referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a ședinţei și procurile speci-
ale se pot procura de la sediul societăţii.

Reprezentarea acţionarilor se poate face 
și prin alte persoane decât acţionarii, cu ex-
cepţia administratorului unic, pe bază de pro-
curi speciale, care se vor depune la sediul so-
cietăţii până la data de 28.02.2025.

În cazul în care la prima convocare nu vor 
fi  întrunite condiţiile de prezenţă, a doua con-
vocare se face pentru data de 04.03.2025, 
în același loc, aceeași oră și cu aceeași ordi-
ne de zi.

Administrator unic,
Costea Ciprian-Corneliu

tonetă de legume-fructe. Pentru 
informaţii suplimentare și detalii 
sunaţi la telefon 0755-468708.

¤ Clujean caut de lucru în con-
strucţii, cu plata la zi sau la fi ecare 
sfârșit de săptămână. Aștept 
oferte la nr. de tel. 0749-074302.

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pen-
tru informaţiile suplimentare 
apelaţi la tel. 0742-431611.

¤ Vând aloe vera, diferite stadii 
de creștere. Tel. 0745-300323 
sau 0264-424005.

DIVERSE

¤ Vând seminţe de lobodă verde, 
pătrunjel pentru frunze și spanac. 
Informaţii la tel. 0745-300323 
sau 0264-424005.

PIERDERI

¤Pierdut REGISTRUL UNIC DE 
CONTROL al fi rmei DR KRISZTI-
NA DENT SRL, CUI 30007477.
Îl declar nul.
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Atacantul Neymar, 
la despărţirea 
de Al-Hilal: 
„Am dat totul”
Atacantul brazilian Neymar s-a 
despărţit marţi de Al-Hilal cu 
un mesaj pe reţelele de sociali-
zare în care asigură că a dat 
„totul” pentru echipa saudită 
de fotbal și regretă că nu a avut 
momente mai bune pe teren, 
scrie EFE. „Vă mulţumesc tutu-
ror celor de la Al-Hilal, fanilor! 
Am dat totul pentru a juca și 
mi-aș fi  dorit să ne putem bu-
cura de momente mai bune 
împreună pe teren”, a spus fos-
tul jucător al Barcelonei și al lui 
Paris Saint-Germain. Al-Hilal a 
anunţat luni rezilierea contrac-
tului lui Neymar și i-a mulţumit 
decarului brazilian printr-un 
mesaj în portugheză în care îi 
urează „baftă”. Sosit în august 
2023 la Al-Hilal, cu care a sem-
nat un contract evaluat la peste 
100 de milioane de euro pe se-
zon, Neymar a jucat în total 
doar șapte meciuri în Liga sau-
dită pentru Al-Hilal, reușit un 
singur gol și trei pase decisive 
din cauza unei accidentări gra-
ve la genunchi și a diverselor 
probleme musculare. Conform 
presei braziliene, Neymar ur-
mează să revină la clubul său 
formator, Santos FC, de care 
s-a despărţit în 2013, când a 
semnat cu FC Barcelona. 
Obiectivul său este acela de a 
ajunge la un nivel fi zic sufi cient 
de bun pentru a spera să dispu-
te Cupa Mondială din 2026.

Cum se simte 
Mircea Lucescu 
după operaţie?
Mircea Lucescu (79 de ani), se-
lecţionerul naţionalei României, 
a fost supus în cursul zilei de 
luni unei intervenţii chirurgicale 
la șold, intervenţie pe care a tot 
amânat-o în ultimele luni. Mihai 
Stoichiţă (70 de ani), directorul 
tehnic al FRF, l-a vizitat pe 
Lucescu la spital și a adus prime-
le informaţii despre starea selec-
ţionerului. Selecţionerul primei 
reprezentative a fost operat de 
către doctorul Vlad Predescu, 
unul dintre cei mai apreciaţi or-
topezi. Luni seara, după meciul 
Petrolul – FC Botoșani, 3-1, par-
tidă contând pentru etapa a 
23-a a Superligii, Mihai 
Stoichiţă a mers împreună cu 
Jerry Gane la spital, pentru a-l 
vizita pe Lucescu. Titratul antre-
nor se simţea foarte bine, fă-
când chiar câţiva pași în salon. 
„După jocul de la Ploiești am 
fost cu Jerry Gane la nea Mircea. 
Când mergi la spital la cineva, te 
aștepţi ca omul să fi e suferind. 
Nu e cazul la Mircea Lucescu. 
Este un om incredibil! Mi s-a pă-
rut foarte bine, chiar s-a și dat 
jos din pat, s-a mișcat un pic. 
Zici că e făcut din piatră. Ce să 
spun, cred că într-o săptămână 
poate să și alerge, dacă e să 
glumim puţin. Ne bucurăm cu 
toţi că lucrurile sunt cât se poate 
de în regulă”, a spus Mihai 
Stoichiţă, citat de digisport.ro. 
Aceasta nu este prima operaţie 
suferită de Mircea Lucescu la 
șold. În 2023, la Kiev, fusese 
operat la șoldul stâng. 
Selecţionerul trebuie să se recu-
pereze cât mai repede, pentru 
că în mai puţin de două luni în-
cep preliminariile pentru 
Campionatul Mondial din 2026.

Pe scurt

miercuri, 29 ianuarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Jucătoarea de tenis Simona 

Halep va avea primul 

său meci la turneul 

Transylvania Open (WTA 

250), de la Cluj-Napoca, 

în data de 4 februarie, 

când va întâlni o adversară 

care urmează să fi e stabili-

tă la tragerea la sorţi.

„Simona Halep, cea mai 

îndrăgită şi mare jucătoare de 

tenis a României, va juca pri-

mul său meci din cadrul 

Transylvania Open WTA 250 

marţi, 4 februarie. Decizia pri-

vind ziua meciului a fost lu-

ată de organizatori pentru a 

oferi fanilor ocazia de a o ur-

mări live pe una dintre cele 

mai importante fi guri ale spor-

tului românesc. Adversara Si-

monei Halep va fi  stabilită în 

urma tragerii la sorţi care va 

avea loc pe 1 februarie, ora 

14, alături de programul com-

plet al meciurilor din primul 

tur”, se arată într-o informa-

re trimisă luni, de organiza-

torii turneului.

Simona Halep a mai parti-

cipat la Transylvania Open în 

2021, în cadrul primei ediţii a 

turneului, când a ajuns în fi -

nală. Atunci, însă, din cauza 

restricţiilor impuse de pande-

mie, competiţia s-a desfăşu-

rat fără spectatori. Astfel, edi-

ţia din acest an marchează 

prima ocazie pentru fani de a 

o urmări jucând la Cluj-Na-

poca, la cel mai mare turneu 

pe hard din România.

Potrivit sursei citate, toate 

cele şase jucătoarele român-

ce de pe tabloul principal vor 

juca în primele zile ale turne-

ului, când se vor desfăşura 

meciurile din primul tur şi op-

timi. Pe lângă Simona Halep, 

fanii vor avea şansa să urmă-

rească live, în primele trei zi-

le ale turneului (3-5 februa-

rie), pe toate cele şase jucă-

toare românce de pe tabloul 

principal. Alături de Simona, 

pe terenurile din BTarena vor 

evolua Sorana Cîrstea, Iri-

na-Camelia Begu, Ana Bog-

dan, Elena-Gabriela Ruse şi 

Jaqueline Cristian.

Cea de-a cincea ediţie a ce-

lui mai mare turneului de te-

nis din România va avea loc în 

sala polivalentă BTarena din 

Cluj-Napoca, între 1 şi 9 februa-

rie. Meciurile se joacă indoor, 

pe hard, pe cele două terenuri 

de tenis amenajate. În total, 32 

de jucătoare concurează la me-

ciurile de simplu şi 16 echipe 

la dublu, pentru 250 de punc-

te WTA şi premii în valoare de 

275.094 de dolari.

Transylvania Open are loc 

în Cluj-Napoca şi este cea mai 

importantă competiţie de te-

nis feminin din România şi 

face parte din categoria WTA 

250. Evenimentul reuneşte ju-

cătoare de top din întreaga lu-

me pentru o săptămână de 

competiţie intensă în BT Are-

na din Cluj-Napoca şi a fost 

votat de către jucătoare, doi 

ani consecutivi (2022, 2023), 

drept cel mai bun turneu din 

lume la categoria WTA 250.

Simona Halep intră în joc la Transylvania Open pe 4 februarie

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a învins-o 

pe Farul Constanţa cu sco-

rul de 3-1 (2-0), luni seara, 

pe teren propriu. 

Dan Petrescu, antrenorul 

clujenilor, a lipsit 

de la meci. CFR a urcat 

pe podiumul SuperLigii 

după această victorie. 

Toate golurile gazdelor au 

fost marcate de Louis Mun-

teanu (8, 37 – penalty, 66), 

jucător format de Farul, care 

acum este golgheterul la zi al 

Superligii, cu 12 goluri.

Antrenorul clujenilor, Dan 

Petrescu, a lipsit de la meci, su-

ferind de enterocolită. După 

victorie, CFR Cluj a urcat pe lo-

cul al treilea în clasamentul Su-

perLigii, cu 39 de puncte.

„Demisia, demisia”

„Demisia, demisia” s-a au-

zit în Gruia, imediat după fl u-

ierul de fi nal al meciului din 

etapa a 23-a a SuperLigii.

La interviul de după meci, 

când a fost întrebat despre si-

tuaţia antrenorului şi proble-

mele întâmpinate, Adrian Pă-

un l-a susţinut pe Dan Petres-

cu şi a ţinut să le reaminteas-

că fanilor meritele şi realiză-

rile tehnicianului.

„Nu mă mai miră nimic, 

peste tot dacă nu ai rezultate, 

lumea uită repede ce ai făcut. 

A avut nişte ani extraordinari 

aici la CFR, cu multe trofee, 

multe primăveri europene, tot 

ce se poate şi ar trebui ca lu-

mea să fi e alături de noi, pen-

tru că şi noi ne dorim să fi m 

acolo sus şi să ne batem la cam-

pionat, dar nu se poate întot-

deauna. Uite şi City, cine se 

gândea că o să aibă o serie cum 

au avut, asta denotă faptul că 

nu suntem roboţi, suntem oa-

meni şi facem şi noi greşeli. 

Ne-a transmis felicitări (n. r. 

Dan Petrescu) şi să o ţinem tot 

aşa. Suntem în obiectiv, sun-

tem la două puncte de lider, 

suntem în cupă, într-adevăr am 

ieşit din Europa, dar am întâl-

nit un adversar foarte greu şi 

chiar dacă am ieşit, am jucat 

în play-off, am fost aproape să 

jucăm în grupe. Obiectivul nos-

tru rămâne acela de a câştiga 

campionatul, ca în fi ecare an. 

În acest an ne dorim să câşti-

găm şi Cupa, sper să reuşim să 

le facem pe amândouă. Sincer 

mă interesează doar de echipa 

noastră, să fi m bine, să fi m u-

niţi. Vrem să câştigăm meciul 

cu FCSB”, a spus Adrian Păun, 

conform Fanatik.

Dan Petrescu nu a stat pe 

banca CFR-ului la meciul cu 

Farul din cauza unei entero-

colite şi a urmărit meciul din 

camera de hotel.

Petrescu a cedat

Dan Petrescu a afl at că fa-

nii CFR-ului ar urma să-i stri-

ge demisia la meciul cu Farul 

şi nu a mai rezistat la confe-

rinţa de presă.

„(n.r. Va fi  un protest al su-

porterilor, se va striga demi-

sia) Nu înţeleg, sunt şocat! 

Poate îmi explică şi mie cine-

va! Eu îi înţeleg pe unii fani. 

De când a venit Neluţu la echi-

pă, de 7 ani, s-au luat 5 cam-

pionate, o dată pe locul 2 şi 

o dată pe locul 3. Cel care vă 

vorbeşte acum, cred că a lu-

at parte aproape la toate aces-

te evenimente. Am fost de 3 

ori în primăvara europeană, 

rezultatele au fost excelente. 

Antrenorul din faţa dumnea-

voastră a împrumutat clubul 

în momentul când, posibil, 

intra în faliment!

Antrenorul din faţa dum-

neavoastră a adus sponsori 

la club, stă de dimineaţă pâ-

nă seara la echipă. Ăsta e 

Dan Petrescu! Fanii vor mai 

mult, şi eu vreau mai mult! 

Şi ei, şi noi şi jucătorii. Da-

că am fi  pe ultimul loc sau 

dacă echipa nu ar juca…Aş 

vrea să le aduc aminte fani-

lor că cele mai multe goluri 

marcate le are CFR. Oricum 

o dai, nu e bine! Când nu 

eram aici, toată lumea mă 

voia. Când sunt aici nu mă 

vrea nimeni. Nu mai înţeleg 

nimic, e şocant. Asta nu mă 

afectează pe mine, afectează 

jucătorii! Ei vor să fi e susţi-

nuţi, din minutul 1 până în 

minutul 90. Dacă nu am ju-

cat şi nu am făcut, la fi nal 

peste tot se fl uieră, se cere 

demisia, dar până atunci tre-

buie încurajaţi. Nu vreau ca 

ei să aibă de suferit, nici CFR 

Cluj. La câte am făcut pen-

tru acest club, nu am mai fă-

cut pentru altul. Nu este un 

moment, cred eu, să facem 

polemică. Abia am început 

anul 2025. Fanii au dreptate 

mereu, după cum ştiţi, ei sunt 

liberi să strige orice, de asta 

vin pe stadion, să se descar-

ce”, a spus Dan Petrescu, la 

conferinţa de presă înaintea 

meciului cu Farul.

Fanii nu-l vor, jucătorii îl susţin
Chiar dacă CFR Cluj a câştigat meciul cu Farul, fanii i-au cerut lui Petrescu plecarea de la echipă

Fanii CFR Cluj i-au cerut antrenorului Dan Petrescu să plece de la echipă

¤ 4 titluri de campion al 
Ligii 1 cu CFR Cluj

¤ 1 titlu de campion al 
Ligii 1 cu Unirea Urziceni

¤ 2 Supercupe ale 
României cu CFR Cluj

Trofeele câștigate 
de Dan Petrescu 
ca antrenor
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